Muhaddisler, her zaman fakihleri hüküm çıkartma bakımından kendilerinden
üstün bulmuşlardır. Hatta çoğu zaman bir meseleyle karşılaştıkları zaman, fakihlere gelip
fetvâ sorarlar; onlar da muhaddislerden işittikleri malzemeyi değerlendirerek cevap verirlerdi.
Nitekim hadîs âlimlerinden A’meş (148/765), İmam-ı A’zam Ebû Hanîfe’ye bir mesele
arzetmiş; O da cevap vermiş; bu sefer A’meş “Bunu neye dayandırdın?” diye sorunca,
“Sizden işittiğim felan hadîsi delil aldım” diye cevap vermişti. Bunun üzerine A’meş’in, “Biz
hadîsçiler eczacı, siz fakihler ise doktor gibisiniz.

Bu da
vâridâtı ve askerî düzeni toprak hâsılâtına sıkı sıkıya bağlı bulunan Osmanlı Devleti’nde bazı
sıkıntılara sebebiyet veriyordu. Çünki toprak mahsülleri şemsî takvim esasına göre elde
ediliyor; kamerî takvim ile arada 11 günlük bir fark bulunduğu için beytülmâl-i müslimîn
(devlet hazinesi) zarara uğruyordu. Bunun üzerine 1089/1678 senesinden itibaren sadece malî
hususlarda malî sene adıyla rumî takvim (julien takvimi) kabul edilmiş; ancak yıllar yine

Ekrem Buğra Ekinci

İslam Hukukunda Değişmenin Sınırı

(Özet Raif Koçak)

hicret esasına göre hesab edilmiştir. 1205/1790 ve 1256/1840 tarihlerinden itibaren malî
senenin kullanılma sahası genişletilerek bütün resmî evraklarda bu takvim kullanılmaya
başlanılmış; hicrî takvim de bunun yanısıra kullanılmaya devam etmiştir. 33 senede bir yıl
siviş yılı sayılarak atlanmış, böylece her iki takvimde de yıllar aynı olmuştur. 1287/1870
yılında bu yapılmamış, böylece iki takvim arasında yıl farkı doğmuş ve giderek artmıştır (240.Pakalın,
“Malî Sene”, II/399-400.)Syf: 122

Şah Veliyyullah Dehlevî diyor ki: Nitekim Hazret-i Peygamber’in üç türlü vazifesi vardı:
Birincisi, Kur’an-ı kerîm ahkâmını bütün insanlara tebliğ etmek, bildirmek idi.

27) [Şiddetli bir zarar, daha hafif bir zararla giderilir]; “İki fesad teâruz ettikde
ehaffi irtikâb ile a'zamının çaresine bakılır” (m. 28) [İki kötülük karşı karşıya geldiğinde, hafif
olanı işlenerek büyük olanının giderilmesine çalışılır]. (Syf: 128)

Osmanlı Devleti'nin son zamanlarında yüzde onbeşe kadar muameleye izin verilmekteydi. Nitekim
1280/1864 ve 1304/1887 tarihli Murâbaha Nizamnâmeleri de bu yüzdeyi esas almıştır. Osmanlıların
son zamanlarındaki bankalar bu usule göre çalışırlardı. Meselâ, banka veznesindeki memur elindeki
bir kalemi veya saati yada (çoğunlukla) bir kitabı (meselâ Kudûrî adlı fıkıh kitabını) yüz altın kredi
isteyen kimseye on